ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO – CPA
DAS FACULDADES INTEGRADAS RUI BARBOSA

Data: (14/06/2021)

Aos quatorze dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e um, às 18 horas, via meet, realizou-se a

reunião ordinária da Comissão Própria de Avaliação – CPA, sob a Presidência da Profa Larissa Satie

Fuzishima Komuro para tratar dos seguintes itens em pauta: questionário da CPA de 2021. A Profa

Larissa Satie Fuzishima Komuro iniciou a reunião cumprimentando os presentes. A aluna Maria Eduarda

parabenizou a profa Maria Fernanda pelo sucesso da palestra sobre inteligência emocional e saúde

mental, que obteve mais de 700 visualizações. A Profa Larissa pediu sugestões para a avaliação da CPA

para o ano de 2021. Devido a grande participação no ano de 2020 com a avaliação sendo aplicada via

“google forms”, os presentes concordaram em manter a avaliação neste formato e a divulgação nos

grupos de whatssap das turmas. Não foi sugerido a inclusão de nenhuma nova pergunta ou tópico, já

que em 2020 já haviam sido incluídas perguntas acerca da pandemia. A profa Maria Fernanda

disponibilizou questionário no “google forms” para os professores e atendendo às solicitações será

realizado “treinamento” com a profa Raquel Cristina Ferraroni Sanches, da UNIMAR, sobre “Desafio

docente na atualidade: ensinar” no dia 01 de julho às 19h30 via meet. A profa Regiane elogiou a

iniciativa.  Ficou acertado que a avaliação será aplicada nos meses de outubro e novembro de 2021. Nada

mais havendo a tratar, a Profa. Larissa Satie Fuzishima Komuro encerrou a reunião, agradecendo a

participação de todos e a presente ata, após ser lida e aprovada, foi devidamente assinada pelos

participantes.

NOME ASSINATURA

1. Larissa Satie F. Komuro, coordenadora da CPA

2. Regiane Moreira Sobral, representante do Corpo Técnico-

Administrativo

3. Maria Fernanda Paci Shimada, representante do Corpo Docente

4. Maria Eduarda Alexandra, representante Discente

5. Gilvaine Cruz Ortuzal Ormos, representante da Sociedade Civil

Organizada